皖工校政〔2022〕275号
关于开展2022-2023学年

青年教师讲课竞赛工作的通知

各院（部）、部门：
为进一步提升我校青年教师的教学能力和业务水平，促进我校教学质量的提升，推动教育部合格评估的顺利进行，经研究决定开展2022-2023学年青年教师讲课竞赛活动。本次报名分两个阶段进行，第一阶段为预赛，第二阶段为决赛，现将预赛及决赛组织有关事宜通知如下：

一、预赛组织

预赛由各二级学院（部）自行组织，并将预赛时间于10月10日前报教务部。

（一）参赛对象

已主讲过一门及以上课程的专任青年教师（青年教师是指年龄在40周岁以下的教师，即1982年1月1日以后出生）。

（二）预赛流程
1.各参赛教师自行下载打印《皖江工学院青年教师讲课竞赛报名表》(附件)填写完毕后，提交至各二级学院(部)教学工作办公室汇总。在往年竞赛中曾获一等奖的教师以及在日常教学中归档材料不合格的教师原则上不予报名。

2.预赛时间由各二级学院（部）自行确定，内容及形式参照学校决赛的内容及形式。

3.各二级学院（部）请在10月21日（8周周五）之前，以学院文件的形式将决赛名单报送至教务部。各二级学院（部）可推荐决赛名额为：水利工程学院2名、土木工程学院2名、财经学院2名、管理学院2名、电气信息工程学院2名、机械工程学院2名、艺术设计学院2名、基础部2名、马院2名。
二、决赛组织

    决赛由学校统一组织。
    （一）参赛对象

各教学单位推荐的决赛选手

（二）决赛流程

1.选手在报名前必须完成参赛课程3个学时的教学设计和与之相对应3个教学节段（即20分钟的课堂教学内容，以下同）的PPT；

2.所有选手在比赛现场抽签确定本人的参赛顺序；

3.所有选手现场抽签确定本人参赛的具体教学节段。

（三）决赛内容及方法
以“上好一门课”为决赛理念。本次决赛由教学设计和课堂教学两部分组成。

1.教学设计。参赛选手请提交以下材料：

（1）参赛课程教学大纲的复印件1份；

（2）参赛课程3个学时教学设计的纸质汇编本1份，主要包括题目、教学目的、教学思想、教学分析（内容、重难点）、教学方法和策略以及教学安排等；

（3）参赛课程3个教学节段的目录（电子版）。

请所有参赛选手在2022年10月28日之前将以上材料提交到教务部。
    2.课堂教学。课堂教学规定时间为20分钟。评委主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进行考评。决赛不安排学生听课，由教务部组织教师观摩，参赛选手面对评委和观众进行课堂教学。根据各自参赛课程需要，选手可携带所需的教具。
    3.注意事项

（1）选手参赛课程的总学时不得少于32个学时；

（2）所谓“教学节段”，特指课堂教学20分钟所需要的教学内容；

（3）选手提交的教学大纲复印件、3个学时的教学设计及与学时对应的3个教学节段的PPT一律用A4纸打印，其中PPT每页幻灯片不超过6幅。

（四）决赛奖项设置

本次比赛设置一、二、三等奖，其中一等奖3名，二等奖6名，三等奖9名。奖金设置为一等奖2000元，二等奖1000元，三等奖500元。所有选手到场抽签确定本人的参赛顺序和本人参赛的具体教学节段，每位选手比赛时间为20分钟。评分规则为：每位裁判分别给出教学设计和课堂教学分数，汇总后，去掉一个最高分，去掉一个最低分，计算剩余分数的简单平均。最终成绩保留小数点后两位。
（五）决赛时间、地点

决赛时间暂定在第10周，具体时间地点另行通知。
三、工作要求

1.青年教师讲课竞赛成绩将作为专业技术职务晋升、续聘、评奖评优、骨干教师选拔等工作的重要依据，请各单位做好宣传动员工作，周密筹划，做好预赛组织、参加校级决赛人选推荐等工作。

2.请各单位按照通知要求，在规定时间内向教务部报送有关材料,联系人：梅洁(F208)，邮箱：742596564@qq.com。

                                 皖江工学院

 2022年9月15日
皖江工学院院务部                    2022年9月15日印发
附件

皖江工学院青年教师讲课竞赛报名表

学院(部)：

          教研室：

      学年：
	姓  名

	性  别

	出生年月

	参加工作时间

	民  族

	籍  贯

	学  历

	学  位

	职  称

	联系电话

	Email地址

	参赛课程名称

	教材名称及

出版社

	个人教学

经历简介
	学年学期
	课程名
	年级专业
	学时数

	提交的讲课教学内容简介
	报名人签字：

年    月   日

	学院(部)推荐

意见
	                               负责人签字：

                               年   月    日